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Redacția ziarului Star Sibian vă urează:

Sărbători  
binecuvântate!
La mulți ani!
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Crăciun fericit? 
Știm cu toții că în fiecare am românii 

dau iama în magazine și fac 
cumpărături de dragul de a cheltui, in-
diferent dacă au sau nu nevoie de re-
spectivele cumpărături sau dacă au sau 
nu banii necesari acestor cumpărături 
grandioase. Coșuri de cumpărături 
pline, mese bogate, beteală, cozonac și 
sărbătoare. Românii știu să petreacă 
sărbătorile într-un mare fel, doar că 
”felul” ăsta nu prea rezonează cu 
adevărata însemnătate a Crăciunului. 
Nașterea lui Isus Hristos a avut loc într-
o iesle din Betleemul Iudeii, născându-
se în smerenie, deși ar fi avut tot 
dreptul să se nască în alte condiții. 
Totuși, El a ales să se nască în iesle, 
arătându-ne nouă ăstora care ne plac 
coșurile de cumpărături cu vârf și 
mesele îmbelșugate, că în această 
viață, condiția materială nu este una 
definitorie. Noi românii, am fost mereu 
impresionați de mesele bogate prezen-
tate în buletinele știrilor din perioada 
Crăciunului, de pârtiile pline până la 
refuz, de aglomerația din târgurile de 
Crăciun și mai ales de banii aia legați în 
teancuri și numărați mereu și mereu, pe 
care ni arată în buletinele știrilor zi de 
zi. Ne-au pus mereu în fața ochilor lu-
cruri la care cu greu se poate ajunge, 
determinându-ne să ne legăm viața de 
prea multe condiții pentru a ajunge 
acolo unde ne dorim. Mese pline, 
belșug și sărbătoare, cozonaci, cadouri, 
magazine, brad, beteală și petreceri 
lungi sau  interminabile. Cum am putea 
petrece noi altfel, Crăciunul?  

Unii văd în Crăciun posibilitatea de a 
petrece zi și noapte, fără restricții, alții 
văd posibilitatea de a fi alături de rude 
și prieteni și a-si etala proprietățile și 
avuțiile, pentru care s-au îndatorat două 
vieți jumate. Alții petrec în familie cu 
mese îmbelșugate cât pentru două 
nunți și-un parastas, alții posibilitatea de 
primii cadouri sau de a merge în excur-
sii. Mai trist este, că mare parte din 
acest popor creștin, întrebat ce 
sărbătorește în ziua de Crăciun, ridică 
uneori din umeri sau zâmbește larg și 
tâmp, trecându-i prin minte porcul, 
caltaboșul, cozonacul și piftia. Suntem 
creștini adevărați, popor creștin, dar tin-
dem de multe ori spre un Crăciun 
păgân. Adevărata însemnătate a 
sărbătorii pălește în fața propriilor 
dorințe și plăceri, iar din dorința de a fi 
în rândul lumii, pierdem din vedere 
dorința adevăratului sărbătorit.  Crăciun 
fericit! 
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Editorial

Daniel Supţirel

Maria Moga, cel mai longeviv 
librar sibian, a fost desemnată 
Ambasadoare a Sibiului

Meseria de librar este cu siguranță una din-
tre cele mai frumoase din lume, care aparent 
pare a fi destul de simplă încât să fie prac -
ticată de oricine. Adevărul este, însă, că un 
librar nu este doar cel care intermediază vân-
zarea unei cărți către cititori. Librarul trebuie 
să fie o persoană plăcută, politicoasă și 
amabilă, care trebuie să reușească să-l „ci -
tească” pe client, apreciindu-i stilul și inten -
țiile pentru a-i face o ofertă atrăgătoare. 
Doamna Maria Moga, omul care a „pus pe 
picioare” Librăria Humanitas din Sibiu, înde -
plinește cu siguranță toate aceste criterii. 
Timpul investit în constuirea acestei locații, 
implicarea și atenția oferite fiecărui cititor 
care a trecut pragul Librăriei Humanitas au 
fost răsplătite miercuri seara când Maria 
Moga a fost desemnată „Ambasadoare a 
Sibiului” în cadrul galei Asociației pentru 
Înfrumusețarea Orașului Sibiu (AIOS). Dis -
tincția i-a fost oferită de primarul Sibiului 
Astrid Fodor, în prezența oficialităților locale 
şi a câtorva librari pe care i-a format. 

„Este o onoare pentru mine să vă înmânez 
în acest an titlul de Ambasadoare a Sibiului, 

fiind sigură că aceasta este cea mai bună de-
cizie luată în acest an de Asociația pentru 
Înfrumusețarea Orașului Sibiu privind nomi-
nalizarea dumneavoastră. În fiecare an au 
fost numiți ambasadori ai Sibiului, adevărate 
personalități, acei oameni care au făcut ceva 
pentru orașul Sibiu.”, a ținut să precizeze 
Astrid Fodor, primarul Sibiului. 

Maria Moga, librarul nostru veteran, este 
cea care în urmă cu 28 de ani l-a convins pe 
Gabriel Liiceanu să deschidă și în centrul 
Sibiului o librărie Humanitas. Prin multe ore 
de muncă, prin implicare și sub atenta ei co-
ordonare, în centrul orașului a crescut nu 
numai o librărie, ci au crescut și generații de 
librari, de oameni de cultură, de oameni des -
chiși la minte. Inginer chimist de profesie, 
Maria Moga este cea care în anul 1991 pune 
bazele a ceea ce este în prezent Librăria Hu-
manitas, situată la numărul 16, pe Bulevardul 
Nicolae Bălcescu. Cu toate că a ieșit la pen-
sie, „despărțirea” de Librăria Humanitas, de 
locul în care o leagă cea mai mare parte a 
vieții s-a produs abia pe 30 septembrie anul 
acesta. Iubește foarte mult ceea ce face și se 

mândrește cu oamenii pe care i-a format. 
„Fetele și băieții alături de care am lucrat în 

acești ani au însemnat foarte mult pentru 
mine, dar în mod deosebit trebuie să re-
cunosc, am o mare admirație și recunoștiință 
pentru Marian Coman și Vladimir Barbu. Ei 
sunt copiii mei! Toate aceste aprecieri trebuie 
să le împărtășesc librarilor, alături de care am 
lucrat atâția ani de zile. Datorez, personal, un 
gând de neuitare arhitectului Paul Veseli și 
mitropolitului Antonie, doi oameni care cu 
spontaneitate și sinceritate au primit proiectul 
nostru de a transforma o pivniță plină de 
gunoaie în ceea ce este acum subsolul Li -
brăriei Humanitas. Îi datorez mulțumiri dom-
nului Gabriel Liiceanu pentru răbdarea pe 
care a avut-o în acești ani de colaborare cu 
mine, eu nefiind un slujbaș comod”, a măr -
turisit librarul Maria Moga. 

A trăit înconjurată de cărți aproximativ trei 
decenii, fiind astfel imaginea vie a lumii 
cărților de odinioră. Astfel, putem spune de-
spre librarul Maria Moga că reprezintă sufle-
tul Librăriei Humanitas din Sibiu, acea pată 
de culoare vie care se perindă printre rafturi, 
potrivind o carte sau un CD cu starea de 
spirit a clientului și alimentându-i pasiunea, 
lucruri pe care le-a insuflat și în sufletul oa-
menilor cu care a lucrat de-a lungul timpului. 
Aceasta a ținut să precizeze că niciodată li-
brarii pe care îi avea în echipă nu recoman-
dau o carte clienților fără să o fi citit. Iar spre 
final ne-a spus care îi este cea mai dragă 
carte, pe care ne-a recomandat-o să o răs -
foim când avem puțin timp liber. „Îndemnul 
meu permament pentru cititori a fost să 
citească cartea Luminile și umbrele sufletu-
lui, scrisă de Petru Creția. Cred că se potri -
vește foarte mult timpului pe care îl trăim noi 
acum și cred că ar trebui citită cu creionul în 
mână, cu mare atenție și meditație la fiecare 
capitol. Sunt mai multe cărți care mi-au atras 
atenția, dar despre aceasta consider că este 
o lectură obligatorie.” 

Proiectul este cofinantat de Primăria Mu-
nicipiului Sibiu prin Agenda Comunității. 

Laura Nitu
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Campania ShoeBox:  

O simplă cutie de pantofi poate deveni 
magică pentru un copil nevoiaș

De-a lungul timpului, comunitatea sibiană 
a devenit tot mai receptivă la campaniile 
umanitare, iar acțiunea ShoeBox – Cadoul 
din cutia de pantofi este despre oameni care 
ajută alţi oameni, despre altruism şi compa-
siune. Anul acesta este cel de al șaptelea an 
consecutiv în care Asociația „We Help!” din 
Sibiu ne îndeamnă să împachetăm într-o 
cutie de pantofi mici atenții pentru copiii mai 
puțin privilegiați de soartă. Dacă vrei să te 
alături campaniei poți face acest lucru până 
miercuri, 18 decembrie, locațiile oficiale unde 
găsești acești voluntari inimoși sunt Căsuța 
din Târgul de Crăciun lângă brad între orele 
16:00-20:00, standul ShoeBox de pe Galeria 
Auchan în același interval orar sau la intrarea 
la meciurilor echipei de baschet BC CSU 
Sibiu, din Sala Transilvania din 14, respectiv 
21 decembrie, cu ocazia partidelor BC CSU 
Sibiu - Dinamo București si BC CSU Sibiu- U 
BT Cluj Napoca. 

„Cadoul din cutia de pantofi” este o ini ția -
tivă de ajutorare a copiilor din familii cu po -
sibilități materiale reduse, campanie înce pută 
în anul 2007 de o familie din Cluj, continuată 
la nivel de oraș, apoi extinsă în toată țara. 
Conceptul presupune ca donatorul să ofere 
unul sau mai multe cadouri cu un volum re-
zonabil, care să încapă într-o cutie de pan tofi, 
de aici și denumirea ShoeBox. „ShoeBox, 
pentru noi, reprezintă o încercare mică de a 
face lumea un loc mai bun. Luna decembrie 
este acea perioadă a anului în care încercăm 
să fim mai buni și să ne asigurăm că măcar 
de Crăciun fiecare copil să aibă șansa de a 
deschide un cadou. Este șansa fiecăruia de 
a pune un zâmbet pe fața unui copil de 
sărbători. Pe lângă scopul caritabil al acțiunii, 
proiectul urmărește responsabilizarea celor 
care oferă cadourile, de aceea nu se acceptă 
donații în bani și se dorește ca persoanele 
care participă la această acțiune, să-și ia 
timp pentru a cumpăra sau a pregăti un 
cadou cu drag, pentru a ambala cutia și a o 
aduce la centrul de colectare. Pe lângă cele 
trei locații oficiale, ne mai puteți lăsa ca -
dourile și în locațiile partenere - Cafe Wien 
(10:00 - 22:00); Hug The Plate (9:00 - 21:00); 
FiFi Land - Shopping City Sibiu - Shopping 
City Sibiu (10:00 - 22:00); Leroy Merlin Sibiu 
(9:00 - 20:00); Inspire Studio - SIBIU (9:00-
21:00 ) Logiclub - Smart Education Center 
(de LUNI pană JOI, 15:00 – 19:00)  New 
Concept Living, Stefanini Sibiu și Continen-
talSibiu (exclusiv pentru angajați-lângă bra -
dul din Cantina Continetal)”, a spus Ioana 
Dăncăneț, președinta Asociației „We Help!” 

Este important de precizat că întreg pro-
cesul de colectare și distribuire al acestor ca -
douri este realizat de către voluntarii Aso -
ciației „We Help!” Aceștia vor avea grijă ca 
darul nostru să ajungă la familiile defavorizate 
sau copiii aflați în centrele de plasament din 
Sibiu. Spre exemplu, doar anul trecut aceștia 
au reușit să strângă peste 2000 de cadouri 
ShoeBox. „Am fost în județul Sibiu în zonele 
unde știam că sunt copiii care provin din 
familii defavorizate. Locațiile unde am dis-
tribuit cadouri au fost școlile generale din: 
Alțîna, Amnas, Mag, Hosman, Fofeldea, 
Tichindeal și Chirpar; Centrele de plasament 
Orlat și Turnu Rosu; SOS Satele Copiilor din 
Cisnădie, la câteva familii defavorizate din 
Ocna Sibiului, Porumbacu, Roșia, Gura Râu-
lui, Batrana, Casolt, satul Bătrâna și din ora-
sul Sibiu (avem o baza de date de la Asis -
tența Socială cu famiilie pe care le au ei în 
evidență)”, a precizat Ioana Dăncăneț, pre -
ședinta Asociației „We Help!”  

Inimoșii voluntari ai asociației participă de 
fiecare dată cu mult entuziasm, rupându-și 
câteva ore din timpul liber pentru a te aștepta 
în una dintre aceste locații pentru a primi 
cutia ta magică. Fac acest lucru în schimburi, 
fiecare după orele de serviciu sau după cur-
surile de la facultate. Nu simt frigul din Târgul 

tribuite în perioada Crăciunului. Cutiile tre -
buie să fie frumos ambalate și prezentate la 
centrul de colectare nesigilate pentru a fi sor-
tate în funcție de viitorul destinatar. Zilele 
acestea am întâlnit la Căsuța ShoeBox din 
Târgul de Crăciun și câțiva elevi ai Colegiului 
Național „Octavian Goga”, însoțiți de diriginta 
lor, Anișoara Bogorină. Tinerii au fost foarte 
entuziasmați să ofere din puținul lor unui alt 
copil, aceștia fiind de părere că este cea mai 
frumoasă lecție predată de diriginta lor, o 
lecție despre ce înseamnă să fii OM. „Mi se 
pare o acțiune foarte bună pe care o putem 
face pentru acei copii care nu au avut șansa 
de a avea ceea ce avem noi. Este un senti-
ment foarte plăcut când știi că  dăruind ceva 
poți face Crăciunul mai frumos unui alt tânăr 
de vârsta ta. Eu am ales să ofer niște tricouri 
care mi-au rămas mici, o jucărie de pluș, dar 
și o carte.”, consideră Octavian Spinean, elev 
în clasa a VIII-a. 

Câteva sfaturi utile despre cum se face 
un cadou „ShoeBox”:  

Pasul 1 – Ai nevoie de:  
• o cutie goală de pantofi (corpul și ca-

pacul) 
• hârtie de împachetat cadouri. Găsești o 

mulțime de modele de Crăciun/Sărbători de 
Iarnă. 

• foarfecă/cutter 
• timp și/sau bani pentru a cumpara lucru -

rile pe care vrei să le daruiești unui copil de 
varsta și genul ales de tine. 

• rabdare … 
Pasul 2: Se învelește frumos în hârtie cutia 

și capacul ei, fiecare separat, apoi pui în 
cutie tot ce ai pe suflet să cumperi. Ai mai jos 
câteva sugestii:  

-dulciuri (ex.ciocolată, biscuiți, napolitane), 
dar NU cevaperisabil (ex.banane, portocale, 
iaurt);  

-articole șco lare: caiete de scris, creioane 
colorate, un ghiozdan, un penar sau orice 
altceva;  

-jucării potrivite pentru vârsta și sexul 
copilului; -produse de igiena personala: perie 

și pasta de dinți, săpun, șampon, gel de duș; 
-o felicitare de Crăciun pe care să scrii 

câteva rânduri pentru copilul care va primi 
cutia de la tine (ești liber să pui datele tale de 
contact și să păstrați legătura în continuare) 
-articole de îmbrăcăminte: un fular, căciula, 
ciorapi groși, mănuși sau orice altceva de 
acest fel; -poate o lumânare parfumată care 
să le amintească și lor de mireasma Cră ciu -
nului, însă fără chibrituri, nu cumva să facă 
vreo ispravă copiii… Lumânarea nu trebuie 
sa fie neapărat ceva „fancy”, ci una „folo -
sibilă” (mulți dintre ei NU au nici măcar curent 
electric). -orice alt cadou de care știți ca s-ar 
bucura copiii voștri sau de care v-ați fi bucu-
rat voi dacă erați în locul lor 

Pasul 3: Puteți pune în cutie tot ce intră, 
ce vreți și ce credeți că îitrebuie unui copil de 
vârsta și sexul pentru care aveți pe inimă să 
cumpărați ceva. Având în vedere expe rien -
țele din anii trecuți, dați-mi voie să vă fac 
câteva specificații: 

• Campania se numește ShoeBox (cutie de 
pantofi) – deci vă rog să vă limitați la lucruri 
care pot intra într-o astfel de cutie. Nu 
aduceți pungi, saci, sacoșe, bibelouri, dula-
puri, frigidere, televizoare sau cuptoare cu 
microunde. 

• Dacă aveți aleasă o grupă de vârstă și 
genul copilului pentru care vă gândiți să 
faceți cutia, încercați să sortați produsele să 
poate fi folosite când sunt primite (mărimi 
corespunzătoare la hăinuțe etc). 

• Acum ajung la o chestiune sensibilă: nu 
puneți în cutiilucruri pe care nu v-ar plăcea 
nici vouă să le primiți. Toatelucrurile trebuie 
să fie noi. Lucrurile care nu mai pot fi folosite 
au un loc pe care îl cunoaștem cu toții: se 
aruncăla gunoi. Fă un cadou așa cum ți-ar 
place să-l primești șitu, nu fă curățenie în 
casă pentru ca mai apoi să dai ce e “de arun-
cat”. Vă rog să nu puneți alimente perisabile 
(ex.portocale, iaurt) sau care s-ar putea de-
teriora/desface în timpulmanipulării (ex.com-
pot de casă în borcan de sticlă). Detalii 
despre programul Shoe Box din anii pre -
cedenți puteți citi aici: https://www.shoebox.ro/ 

Laura Nițu

de Crăciun, orele state în picioare, pentru ei 
este mai important să te întâmpine cu un 
zâmbet în locațiile ShoeBox. „Pentru mine 
participarea în cadrul acestei campanii este 
o experiență minunată și particip pentru al 
treilea an consecutiv. Pot spune că ador 
acest proiect. Din ce am observat, majori-
tatea cutiilor conțin foarte multe dulciuri, 
hăinuțe, articole de igenă personală, rechi -
zite, ceea ce consideră că le-ar trebui copiilor 
la școală. Foarte mulți aleg să facă cadouri 
pentru vârstele 5-9 ani. Am avut ocazia să 
merg și la beneficiarii ai acestor cadouri, 
unde pot spune că am descoperit ce în -
seamnă viața cu adevărat și nu mai trăiesc 
într-o bulă în care totul pare a fi perfect” (Ana 
Maria) Își doresc să fie ajutoarele Moșului 
pentru copii cu care soarta nu a fost prea 
blândă. „Este primul an când mă alătur Cam-
paniei Shoe Box, dar îmi place foarte mult să 
ajut oamenii. Mi se pare excelent să văd cum 
comunitatea se implică în proiecte dedicate 
celor nevoiaşi din jurul nostru, cu toate că 
acest lucru ar fi de datoria statului. Este o 
experienţă foarte frumoasă şi mă bucur să 
văd o mobilizare din partea sibienilor, în spe-
cial al şcolilor din judeţ. Se simte că aceşti 
oameni care contribuie şi s-au alăturat cauzei 
noastre fac acest lucru din plăcere. Acum 
simți că faci un lucru bun, dar mai important 
este să vezi zâmbetul copiilor pentru a 
conștientiza și a te bucura de efortul pe care 
l-ai depus alături de ceilalți oameni im -
plicați.”(Ionel). 

De asemenea, vă puteți alătura acestei 
campanii și dacă participați în 14 decembrie 
la meciul dintre BC CSU Sibiu și Dinamo 
București sau în 21 decembrie, cu ocazia 
partidei dintre BC CSU și U BT Cluj Napoca. 
În Fan Zone-ul "Sibiu Casa Baschetului", vol-
untarii Asociației „We Help!” vor colecta 
ShoeBox-urile aduse de suporteri. Pentru al 
treilea an consecutiv BC jucătorii și supor-
terii, familia BC CSU Sibiu se alătură. „În ul-
timele trei sezoane ne-am alăturat și noi 
Campaniei Shoe Box, iar suporterii echipei 
noastre sunt invitați să aducă cadouri pentru 
copiii mai puțin privilegiați de soartă. Ne-am 
bucurat să observăm că atât suporterii, cât și 
noștri au rezonat cu acest proiect și sperăm 
ca acest lucru să se întâmple și în acest an. 
Acesta este doar unul dintre proiectele so-
ciale în care ne-am implicat, susținem de 
asemenea, și activitățile Asociației Sus 
Inima, în această perioadă realizăm o ac -
țiune caritabilă prin care încercăm să vindem 
tricourile cu care am participat în cupele eu-
ropene și să donăm acei bani pentru cauze 
speciale.”, a spus Dan Fleșeriu, antrenorul 
echipei de baschet BC CSU Sibiu. 

Doritorii vor putea oferi copiilor cu vârste 
cuprinse între 2 şi 18 ani, fete şi băieţi, un 
mic cadou împachetat într-o cutie de pantofi, 
urmând ca toate cutiile adunate să fie dis-
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Inteligența și talentul elevilor și profesorilor 
răsplătite de Consiliul Județean Sibiu

Pentru a doua oară în acest an, Consiliul Județean Sibiu a premiat elevii și profesorii din învățământul preuniversi-
tar din județul Sibiu care au obținut rezultate deosebite la concursurile, olimpiadele și competițiile școlare de la 
nivel național și internațional în anul 2019, în cadrul unei eveniment intitulat ”Gala performanței în învățământul pre-
universitar din județul Sibiu – 2019, a doua sesiune”.

Premierea a avut loc luni, 16 decembrie 
2019, în sala de conferințe a Consiliului 
Jude țean Sibiu, și a reunit 103 elevi și 47 de 
profesori din municipiile Sibiu și Mediaș și din 
localitățile Avrig, Șelimbăr, Cristian, Racovița, 
Turnu Roșu, Gura Râului și Arpașu de Jos. 
Președinta Daniela Cîmpean, gazda eveni-
mentului, și-a exprimat bucuria de a avea 
alături atâția copii și tineri frumoși și deștepți 

care s-au dedicat învățăturii, declarând că 
județul Sibiu se află pe mâini bune și are un 
viitor frumos și datorită lor și rezultatelor lor. 
”Înțeleg eforturile pe care voi le faceți, vă fe-
licit din suflet și vă mulțumesc”, a spus Da -
niela Cîmpean. Prin mesajul adresat elevilor 
premianți, Daniela Cîmpean le-a lansat un 
apel de a se implica în viitor în activitatea 
administrativă și politică, unde se pot lua de-

cizii bune pentru comunitate. La gală au luat 
parte conducerea CJ Sibiu, repre zentată de 
președinta Daniela Cîmpean și de vice pre -
ședinta Christine Manta-Klemens, consilierii 
județeni Beatrice Ungar și Izabela Brezae, 
conducerea Inspectoratului Școlar Județean 
Sibiu, reprezentată de inspectorul școlar 
general Alexandru Dumbravă, de inspectorul 
școlar general adjunct Gheorghe Bârză, pre-

cum și inspectorul școlar pentru educație 
permanentă și activităţi extra şco lare, Daniela 
Muntean. Elevii și profesorii au primit di -
plome, flori și premii în bani, valoarea totală 
a premiilor ridicându-se la 56.300 lei. La 
prima sesiune a Galei performanței, or -
ganizată în luna iunie 2019, Consiliul Jude -
țean Sibiu a alocat suma de 70.000 lei pentru 
premierea elevilor și a profesorilor.
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Primăria și Consiliul Local al orașului Ocna Sibiului,  
urează tuturor cetăţenilor și nu numai:  

Sărbători Fericite și  
 

LA MULŢI ANI! 
 

Primarul Orașului Ocna Sibiului, Claudiu Predescu 

Primăria și Consiliul Local al orașului Dumbrăveni, 
urează tuturor cetăţenilor și nu numai:  

Sărbători Fericite și  
 

LA MULŢI ANI! 
 

Primarul Orașului Dumbrăveni, Emil Dârloșan 

Primăria și Consiliul Local al orașului Miercurea Sibiului,  
urează tuturor cetăţenilor și nu numai:  

Sărbători Fericite și  
 

LA MULŢI ANI! 
 

Primarul Orașului Mirecurea Sibiului, Ioan Troancă 

Primăria și Consiliul Local al orașului Copșa Mică,  
urează tuturor cetăţenilor și nu numai:  

Sărbători Fericite și  
 

LA MULŢI ANI! 
 

Primarul orașului Copșa Mică, Daniel Mihalache 

Lucrările la DJ 141  
Mediaș-Bârghiș sunt în grafic

Vremea ține cu drumarii sau cu noi, cei 
care tranzităm DJ 141 Mediaș- Moșna – 
Pelișor – Bârghiș, drum care se află în a -
ceastă perioadă în plin proces de reabilitare. 
În ceea ce priveşte termenul de finalizare al 
lucrării, acesta este finalul anului 2021. Val-
oarea totală a investiției se ridică la 84,61 
milioane lei, investiție care se realizează cu 
fonduri europene atrase de administrația 
județeană Sibiu. Potrivit inginerului șef, Ioan 
Bocicor, lucrările au avansat destul de bine, 
fiind realizate în proporție de 12% de la finele 
lunii august până în prezent.  

„Până în acest moment am reușit să fi -
nalizăm montarea casetelor în stânga și 
dreapta profilului  drumului existent pentru 
lărgirea carosabilului până în localitatea 
Bârghiș, a lucrărilor șanțurilor de pământ, re-
alizate mecanizat cu utilaje specifice pentru 
asigurarea scurgerii apelor de suprafață, am 
reparat 30% din numărul podețelor tubulare 
existente la intersecțiile cu drumuri secun-
dare care intersectează DJ 141, am turnat 
fundația podului din interiorul comunei Moș -
na de la km 9+467, unde mai lucrăm și în 
aceste zile. De asemenea, am realizat în 
proporție de 60% lucrări la fundația continuă 
parapet (zid de sprijin) și am reușit să fina -
lizăm 50% din consolidarea corpului drumului 
cu micropiloți.”, a precizat pentru ziarul star 
sibian, Ioan Bocicor, inginer șef lucrări. 

La momentul redactării acestui material, 
vremea tomnatică le permitea celor 50 de 
drumari să realizeze ultimele „retușuri” înain-
tea suspendării din sezonul rece. Astfel, 
lucrările de modernizare a DJ 141 Mediaș- 
Moșna – Pelișor – Bârghiș vor fi reluate anul 
viitor, în luna februarie, în funcție de condițiile 
meteo. În perioada iernii, drumul este practi-

cabil pe ambele sensuri, fără niciun obstacol 
pe carosabil, cu excepția variantei de ocolire 
din centrul comunei Moșna, datorată lucră -
rilor la podul din zonă. 

Drumul acesta reprezintă o alternativă pen-
tru DN 14 Sibiu – Mediaș, facilitând legătura 
dintre DN 14 Sibiu – Mediaș-Sighișoara și DJ 
106 Sibiu-Agnita- Sighișoara. Drumul se afla 
într-o stare accentuată de degradare (cu vă -

luriri şi gropi, zone cu cedări ale terasamen-
tului, alunecări de teren, băltirea apei plu-
viale, podețe nefuncționale). De aceea, 
tronsonul Mediaș- Bârghiș va fi reabilitat la 
nivelul carosabilului prin mărirea benzii de ru-
lare a autovehiculelor, prin construcții de po-
duri noi, podețe, racordări cu drumuri 
la terale, rigole, șanțuri, lucrări de amenajare 
a apelor.  

Reabilitarea DJ 141 Mediaș-Bîrghiș re pre -
zintă cel mai avansat proiect de modernizare 
a infrastructurii rutiere în județul Sibiu, alături 
de modernizarea DJ 106 Agnita – Sighișoara 
și DJ 106 D Ocna Sibiului -Țapu. Cele trei 
proiecte se realizează cu fonduri europene, 
accesate de Consiliul Județean Sibiu prin 
Programul Operațional Regional 2014-2020. 

Laura Nițu
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Cu totii am auzit vorbindu-se despre li -
poame. Dar oare ce sunt lipoamele? Trebuie 
să ne temem de ele? Cum putem scăpa de 
ele? Sunt câteva din întrebările la care vom 
încerca să răspundem prin intermediul aces-
tui articol. 

Lipomul este o tumoră benignă rezultată 
prin proliferare celulelor grasoase, deci o 
“umflatură” din grăsime situată imediat sub 
piele. Poate apare la orice vârstă, și în orice 
regiune a corpului. Dimensiunile sale pot 
varia între 1 și 20 cm. 

Cauzele apariției acestor lipoame nu sunt 
înca elucidate, se pare că există totuși un an-
umit determinism genetic. Foarte impotant de 
stiut este faptul cu nu există nici o legătură 
între lipoame și obezitate. 

Lipoamele sunt, în general mobile și ne-
dureroase. Rămân la aceeași dimensiune 
mult timp sau pot crește lent și ireversibil. Di-
agnosticul lor se pune în urma unui simplu 
consult efectuat de către medicul chirurg. În 
rare cazuri poate fi necesară efectuarea unei 
ecografii sau chiar a unei tomografii pentru 
clarificarea diagnosticului diferențial și a ex-

tinderii în profunzime. 
Tratamentul lipoamelor este exclusiv 

chirurgical și este necesar din motive estetice 
sau când acestea devin deranjante prin di-
mensiunile lor sau la apariția durerii. Trebuie 
subliniat că intervenția este mult mai facilă și 
recuperarea mult mai rapidă în cazul pre -
zentării precoce la chirurg, când dimensiunile 
lipomului sunt înca reduse. 

Modern tratamentul se bazează pe uti-
lizarea radiofrecvenței pentru excizia lipoa -
melor. Avantajele acestuia sunt o vindecare 
rapidă, lipsa durerii și cicatricea mică, indifer-
ent de dimensiunile lipomului, procedura 
efectuându-se sub anestezie locală și în 
regim ambulator, nefiind necesară inter na -
rea. CENTRUL MEDICAL PROCTOVEN be -
neficiază de câteva luni, de toată dotarea 
necesară acestui tip de tratament. 

Conf. Univ. Dr. Tănăsescu Ciprian 
Medic primar chirurg 

Competență în chirurgie oncologică 
Dr. Perisanu Ștefan 

Medic specialist chirurg 
Tel. 0735545530, 0369410858

PROCTOVEN:  
Cum sa scapi de lipoame

E TIMPUL SĂ VII  LA DENTIST FĂRĂ TEAMĂ! 
SIBIU, STR. IOAN LUPAȘ, NR. 26-28 

PROGRAMĂRI ȘI DETALII:  0369 446 916

Perioada sărbătorilor de iarnă este acea perioadă magică din an 
care ne oferă ocazia de a fi, mai mult decât altă dată, aproape de 
oamenii dragi sufletului nostru. Este vremea când, mai mult decât 
de obicei, tragem linie, facem bilanţuri și foarte multe planuri de 

viitor. Este perioada în care devenim mai toleranţi și mai 
înţelegători cu oamenii din jur.  

Tocmai de aceea vă doresc din tot sufletul să vă petreceţi 
sărbătorile alături de familie și de oamenii dragi vouă, să deveniţi 
mai toleranţi și mai înţelegători, atât cu voi înșivă cât și cu cei din 
jur și, mai presus de toate, să aveţi inspiraţia, energia și forţa să 

vă duceţi la îndeplinire toate planurile de viitor.  
Împreună cu colegii mei din  

Organizaţia Judeţeană PSD Sibiu vă urăm  
Sărbători Fericite! 

Și 
La Mulţi Ani! 
Bogdan Trif, 

Președintele Organizaţiei Judeţene PSD Sibiu

Sărbătoarea Naşterii Mântuitorului este un bun prilej de 
împăcare şi celebrare a bucuriei vieţii. Urez pe această cale tu-

turor membrilor, simpatizanţilor şi votanţilor ALDE din tot judeţul 
Sibiu să aibă parte de linişte şi pace în casă. Să sărbătorească 
alături de familie şi cei dragi cu gândul că anul ce urmează va fi 
unul mai bun pentru fiecare. Gândurile noastre se îndreaptă şi 

spre românii care nu pot încă să se întoarcă acasă din diaspora şi 
către cei care muncesc din greu la noi în ţară, dar nu reuşesc o 

viaţă mai bună. Credem că soluţia tuturor acestor probleme este 
la îndemâna lor anul viitor! 

 
 

Sărbători fericite! 
 
 

Ovidiu Gheorghe Tocaciu, 
Preşedintele ALDE Sibiu 
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Alături de copiii din Brădeni 
Echipa Consiliului Județean Sibiu, alături de angajații de la Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea 

Culturii Tradiționale Cindrelul - Junii Sibiului și de la Aeroportul Internațional Sibiu, dar și de la Asociația 
„Speranță și Zâmbet” și-au unit forțele în încercarea de a aduce bucurie celor aproape 300 de copii de la școala 
gimnazială din Brădeni. 

Cadourile au fost împărțite copiilor de pre -
ședinta Consiliului Județean Sibiu – Daniela 
Cîmpean, alături de colegi din cadrul insti -
tuției care au și contribuit la pregătirea ca -
dourilor, dar și de membrii Asociației „Spe -
ranță și Zâmbet”, care au completat eforturile 
noastre.  În acest fel, administrația județeană 
s-a alăturat campaniei ShoeBox în care este 
vorba despre oamenii care ajută alți oameni, 

despre altruism și compasiune: cutia de 
pantofi frumos împachetată în care se pun 
jucării, rechizite școlare, dulciuri și mici 
obiecte de îmbrăcăminte pentru un copil care 
altfel ar avea un Crăciun mai sărac în daruri.  

“Pentru fiecare dintre noi e o bucurie să 
știm că putem fi complicii lui Moș Crăciun 
pentru copiii mai puțin norocoși. Ca în fiecare 
an, atenția mea se îndreaptă asupra județului 

nostru și am căutat mereu să mă asigur că 
nu uităm de copiii din mediul rural. Crăciunul 
înseamnă, in primul rând, bucurie, iar bucuria 
de a dărui ne aduce cea mai mare împlinire. 
Așa cum spune si mesajul campaniei, “Shoe-
Box este despre oameni care creează magie 
pentru că se gândesc cu generozitate la se-
menii lor”. Le mulțumesc tuturor celor care 
ne-au ajutat în acest demers, le mulțumesc 

colegilor mei din consiliu, celor de la Aso ci ația 
Speranță și Zâmbet din Cisnădie, dar și celor 
din instituțiilor subordonate și le doresc tuturor 
Sărbători fericite!“  a declarat Daniela Cîm-
pean – președinta Consiliului Județean Sibiu. 

Asociația „Speranță și Zâmbet” are ca 
obiectiv central grija fata de copiii din familii 
cu o situație sociala specială și oferă servicii 
sociale copiilor rromi și români din familii de-
favorizate din județul Sibiu.
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Moș Crăciun i-a așteptat pe 
copii la Primăria Mediaș

Peste 4000 de colindători, elevi ai gră di -
nițelor și școlilor gimnaziale din medieșene, 
au trecut în această săptămână pragul Pri -
măriei Mediaș. Gazdele au fost primarul 
Gheorghe Roman și viceprimarul Christine 
Thellmann și Moș Crăciun. Micuții grădi -
nițelor și ai claselor 0 - IV din Mediaș și satul 
aparținător Ighișul Nou au colindat și au 
recitat poezii specifice sărbătorilor de iarnă. 
Moș Crăciun i-a răsplătit și a pregătit pentru 
toți colindătorii 4000 de pungi cu dulciuri. 

„A devenit deja o tradiție să îi primim la co -
lindat pe copiii grădinițelor și școlilor gim-
naziale, care, îndrumați de cadrele didactice, 
ne poartă în lumea magică a sărbătorilor. 
Mulțumim tuturor celor care ne-au trecut din 
nou pragul, dar și sponsorilor care ne-au fost 
alături, pentru a-i putea răsplăti pe micii 
colindători“, a declarat primarul municipiului 
Mediaș, Gheorghe Roman. Edilul Mediașului 
le-a transmis tuturor celor prezenți tradi țio -
nale urare „Sărbători Fericite” și un an 2020 
mult mai bun și plin de realizări.  

De asemenea, la finele acestei săptămâni, 
administrația medieșeană a premiat 16 elevi 
care au obținut obținut locul I, II sau III la 
etapele naționale ale olimpiadelor și con -
cursurilor școlare naționale organizate de 
către Ministerul Educației și Cercetării, la 
etapele naționale ale competițiilor și concur-
surilor cultural artistice, cu caracter sportiv 
sau cu caracter tehnico - științific, de nivel 
național, organizate de către MEC sau care 
s-au calificat la un concurs internațional. Ele-
vii au primit din partea municipalității diplome 
de performanță, dar și sume de bani, în 
funcție de criteriile specifice de acordare a 
acestei categorii de stimulente, în sumă 
totală de 4.000 de lei.                (Laura Nițu)

 
SC. APA TÂRNAVEI MARI SA Mediaș,  

urează tuturor clienţilor, angajaţilor și 
colaboratorilor:  

Sărbători Fericite alături de cei dragi,  
sănătate și realizări pe toate planurile.  

 
La Mulţi Ani!!!

SC. PIAŢA PRIM-COM SA 
 

vă dorește Sărbători Fericite  
alături de cei dragi,  

bucurii și împliniri pe toate 
planurile și un  
An Nou Fericit.  

 
La mulţi ani!

În ajun de Sărbători,  
SC ECO-SAL SA  

dorește tuturor beneficiarilor 
serviciului de salubritate precum 
și colaboratorilor, să aibă parte 
de sănătate, veselie și bucurii 

alături de cei dragi și să  
întâmpine sărbătoarea nașterii 

Domnului cu căldură și liniște  
în suflete,  

Sărbători fericite și an nou  
cu împliniri!

Sărbătorile de iarnă sunt prilej  
de bucurie, motiv pentru care  

SC. MEDITUR SA 
  

vă dorește tuturor, bucurii și împliniri, 
sănătate și un an nou mai bun. 

  
Sărbători Fericite și  

La Mulţi Ani!

Cu ocazia 
sărbătorilor de iarnă 
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Primăria și Consiliul Local al comunei Alţâna,  

urează tuturor locuitorilor comunei și satelor aparţinătoare  
Ghijasa de Sus și Benești, un sincer și călduros:  

 
LA MULŢI ANI! 

 
Primarul comunei Alţâna, Ioan Bucșă 

Primăria și Consiliul Local al comunei Iacobeni,  
urează tuturor locuitorilor comunei:  

Sărbători Fericite și 
 

 La mulţi ani!  
 

Primarul comunei Iacobeni, Ioan Cori 

Primăria și Consiliul Local al comunei Roșia,  
urează tuturor cetăţenilor, un sincer și călduros:  

LA MULŢI ANI!  
Un an plin de realizări pe toate planurile,  
sănătate și bucurie alături de cei dragi! 

 
Primarul comunei Roșia, Ioan David 

Primăria și Consiliul Local al comunei Vurpăr,  
urează tuturor locuitorilor comunei: Sărbători Fericite  

și un sincer și călduros  
 

LA MULŢI ANI! 
 

Primarul comunei Vurpăr, Cornel Aldea 

Primăria și Consiliul Local al comunei Șelimbăr,  
urează tuturor cetăţenilor: Sărbători Fericite  

alături de cei dragi și  
 

La mulţi ani!  
 

Primarul comunei Șelimbăr, Marius Grecu 

Primăria și Consiliul Local al comunei Șura Mică  
urează tuturor locuitorilor comunei un sincer și călduros:  

 
LA MULŢI ANI!  

Sănătate, bucurii și prosperitate în Noul An! 
 

Primarul comunei Șura Mică, Valentin Ristea 

Primăria și Consiliul Local al comunei Loamneș,  
urează tuturor locuitorilor comunei:  

 
Sărbători Fericite și  

La mulţi ani cu sănătate și  
bucurii alături de cei dragi! 

 Primarul comunei Loamneș, Maria Greavu 

Primăria și Consiliul Local al comunei Șeica Mică  
urează tuturor locuitorilor comunei și nu numai,  

un sincer și călduros:  
LA MULŢI ANI!  

Sărbători Fericite! 
 

Primarul comunei Șeica Mică, Emil Urian 

Primăria și Consiliul Local al comunei Micăsasa  
urează tuturor locuitorilor comunei și satelor aparţinătoare,  

un sincer și călduros:  
 

LA MULŢI ANI! 
 

Primarul comunei Micăsasa, Sorin Popa 

Primăria și Consiliul Local al comunei Șura Mare  
urează tuturor locuitorilor comunei și nu numai,  

 
Sărbători Fercite și un sincer și călduros:  

LA MULŢI ANI! 
 

Primarul comunei Șura Mare, Cornel Liviu Marin 

Primăria și Consiliul Local al comunei Slimnic,  
urează tuturor locuitorilor comunei Slimnic și  

satelor aparţinătoare:  
 

Sărbători Fericite și un sincer și călduros:  
LA MULŢI ANI! 

Primarul comunei Slimnic, Ioan Șurean 

Primăria și Consiliul Local al comunei  Șeica Mare,  
urează tuturor locuitorilor comunei și nu numai:  

 
Sărbători Fericite și un sincer și călduros  

LA MULŢI ANI! 
 

Primarul comunei  Șeica Mare, Nicolae Șușa 

Primăria și Consiliul Local al comunei Brateiu,  
urează tuturor locuitorilor comunei și nu numai,  

un sincer și călduros:  
 

LA MULŢI ANI!  
 

Primarul comunei Brateiu, Elena Marian 

Primăria și Consiliul Local al comunei Laslea,  
urează tuturor locuitorilor comunei:  

Sărbători Fericite și un sincer și călduros:  
 

LA MULŢI ANI! 
 

Primarul comunei Laslea, Ioan Onea 

Primăria și Consiliul Local al comunei Hoghilag,  
urează tuturor locuitorilor comunei și nu numai,  

un sincer și călduros:  
 

LA MULŢI ANI! 
 

Primarul comunei Hoghilag, Nicolae Lazăr 

Primăria și Consiliul Local al comunei Sadu,  
urează tuturor locuitorilor comunei:  

Sărbători binecuvântate și un sincer și călduros:  
 

LA MULŢI ANI! 
 

Primarul comunei Sadu, Valentin Ivan 

Primăria și Consiliul Local al comunei Poplaca,  
urează tuturor locuitorilor comunei și nu numai,  

un sincer și călduros:  
 

LA MULŢI ANI! 
 

Primarul comunei Poplaca, Vasile Budin 

Primăria și Consiliul Local al comunei Moșna,  
urează tuturor locuitorilor comunei:  

La mulţi ani cu sănătate, belșug și prosperitate!  
 

Sărbători Fericite! 
 

Primarul comunei Moșna, Eugen Roba 

Primăria și Consiliul Local al comunei ,  
urează tuturor locuitorilor comunei:  

Sărbători Fericite și un călduros:  
 

LA MULŢI ANI! 
 

Primarul comunei Hoghilag, Nicolae Lazăr 

Primăria și Consiliul Local al comunei Rășinari  
urează tuturor locuitorilor comunei și nu numai,  

un sincer și călduros:  
 

LA MULŢI ANI! 
 

Primarul comunei Rășinari, Bucur Bogdan 
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Titus Nicoară:  

O carieră de sportiv implică sacrificii 
încă de la o vârstă fragedă

Se spune că așchia nu sare departe de 
trunchi, ceea ce se dovedește și în cazul lui 
Titus Nicoară, care provine dintr-o familie de 
baschetbaliști. În vârstă de 31 de ani, este 
unul dintre cei mai talentați și de bază ju -
cători ai echipei CSM Mediaș. 

Creionați vă rog în câteva cuvinte, cine 
este omul Titus Nicoară?  

Serios, ambițios, competitiv, corect și 
liniștit. 

Când ați luat prima dată contact cu 
baschetul și cum s-a născut interesul 
pentru această carieră? Te-au influențat 
sau inspirit poate și părinții tăi în luarea 
acestei decizii, știm că ambi au practicat 
acest sport?  

În general am fost aproape de baschet 
încă de mic datorită părinților. Primul antre-
nament într-un cadru organizat a fost alături 
de domnul profesor Dragoș Oprea în sala 
Colegiului  Național “Emanuel Gojdu”, eram 
elev. Am practicat pentru mulți ani baschetul 
în paralel cu tenisul, iar în clasa a 8-a am 
decis să continui doar cu baschetul, fiind 
atras de ideea de echipă și mi s-a părut mult 
mai spectaculos. 

Ne puteți spune care a fost cel mai im-
portant sfat pe care l-ați primit de la 
părinții dumneavoastră în calitate de 
baschetbaliști? 

Nu am în minte un sfat anume, dar cu si -
gu ranță am moștenit o serie de calități speci-
fice acestui sport. De cele mai multe ori, 
primeam sfaturi după meciuri de la tatăl meu 
cu ce aș putea îmbunătăți.  

Dacă nu ar fi fost baschetul, ce v-ar fi 
plăcut să faceți? De ce? 

Practicând de mic copil mai multe sporturi: 

înot, tenis și după aceea baschet, nu m-am 
gândit serios la o carieră în alt domeniu până 
am ajuns la maturitate. După ce îmi termin 
cariera de jucător, mi-ar plăcea să dezvolt o 
afacere și să văd cum evoluează sau poate 
să continui în baschet dacă găsesc rolul 
potrivit. 

A fost vreun moment în care v-ați gândit 
să renunțați la baschet, fie din cauza 
accidentărilor, cantonamente sau poate 
din cauza distanței și al timpul petrecut 
departe de familie? 

Singurele gânduri au fost din cauza familiei 
pentru că sunt momente pe care nu ți le mai  
dă nimeni înapoi. Din punct de vedere 
sportiv, poate sunt și mai ambițios decât 
eram în trecut să reușesc anumite lucruri și 
performante. 

Cum ați descrie o zi din viața dum -
neavoastră și ce vă place să faceți în tim-
pul liber? 

În general am două antrenamente pe zi. 
Între ele și seara mă uit la filme sau la meci-
uri de baschet. În timpul săptămânii am un 
program destul de fix care gravitează în jurul 
antrenamentelor. 99% din timpul liber îl pe-
trec alături de familie, mai ales că nu stau zi 
de zi cu ei. 

“Amintiri din copilărie”, mai exact vrem 
sa aflăm cum v-ați petrecut copilăria, 
adolescența, dacă mai aveți frați/surori, 
locul natal? 

M-am născut și am crescut la Oradea. Sunt 
singur la părinți. Am avut o copilărie foarte 
frumoasă și lipsită de griji, tipică pentru acele 
vremuri. Petreceam aproape toată ziua în 
curte, în jurul blocului alături de prieteni ju -
când fotbal sau alte jocuri ale copilăriei.  

Rareori stăteam în casă când era vreme 
bună afară. În adolescență, după ce termi-
nam orele mergeam la antrenament alături 
de colegii de clasă și școala, care îmi erau și 
colegi de echipă. Aveam un grup unit care 
petreceam foarte mult timp împreună atât pe 
teren cât și în afara lui.  

Despre palmares- concursuri la care ați 
participat, pe care le- ați câștigat, premii 
obținute 

– Am câștigat 2 cupe ale Romaniei, pre-
cum și 1 medalie de argint și 4 de bronz. 

– Am jucat Eurocup, Champions League și 
Eurochallenge-la nivel de club 

-Am jucat Campionat European-la nivel de 
națională  

Care sunt obiectivele pe care vi le-ați 
atins atât pe plan personal, cât și profe-
sional în acest an și ce vă propuneți pen-
tru anul 2020? 

Îmi doresc să fiu sănătos și să continui cu 
evoluțiile bune pentru echipa de club. În 2020 
sper să reușim o surpriză și să ne calificam 
în playoff-ul campionatului.  

Ce sfat ați vrea să le transmiteți tinerilor 
care își doresc să îmbrățișeze această 
carieră? 

Să se implice sută la sută, altfel s-ar putea 
să regrete mai târziu.  

Dacă fiul dumneavoastră și-ar dori să vă 
calce pe urme ați fi de acord și care ar fi 
cel mai important sfat pe care îl va primi? 

Cu siguranță aș fi de acord și l-aș sfătui să 
fie convins că acesta este calea pe care vrea 
să o urmeze. O carieră de sportiv implică 
sacrificii încă de la o vârstă fragedă, dar are 
și foarte multe satisfacții dacă ajungi acolo 
unde îți dorești.                             Laura Nițu
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„Testamentul” lui Nicolae Ceauşescu

Costel NEACȘU
În focarul cu iluzii al totalitarismului comu-

nist, etalat propagandistic în mod exagerat, 
prin binecunoscuta lozincă „Ceauşescu şi 
poporul”, s-a urmărit o identificare plină de 
„afectivitate” între „mult iubitul nostru con -
ducător” şi o populaţie tot mai deprimată în a 
aştepta multa bunăstare promisă, în discur-
surile oficiale, cu atâta pompă. În virtutea 
acestui „jurământ necondiţionat”, din ce în ce 
mai nerealist, dar şi al unui context interna -
ţional tot mai ostil, este foarte interesant, dar 
şi sugestiv, că fostul preşedinte comunist 
Ceauşescu nu s-a gândit să îşi lase testa-
mentar „agoniseala” pentru copiii săi, în 
schimb, dacă se poate spune aşa, prin schi -
ţarea de proiecte ingenioase, ce pot fi înţe -
lese drept „Testamentul” său, spiritual şi 
no vator, ar fi vrut ca în urma lui să rămână o 
Românie pe cât de prosperă, pe atât de 
demnă, astfel încât toţi românii să îi fie 
„moştenitori”! Pentru atingerea acestui scop, 
într-o Românie ale cărei comori naturale 
intraseră demult în vizorul „băieţilor deştepţi” 
ai lumii, Ceauşescu a decis în 1985 să 
elibereze poporul român cât mai rapid de 
constrângerile aberante ale F.M.I. (chiar dacă 
i s-a impus o dobândă triplă, ca sancţiune 
pentru efectuarea de plăţi anticipate), astfel 
încât România să devină independentă eco-
nomic şi singura ţară din lume fără datorie 
externă! Prin eforturile susţinute şi extenu-

ante ale poporului român, Ceauşescu a 
reuşit această performanţă mondială surprin -
zătoare, în martie 1989, în contextul în care, 
dorind să nu mai depindă sub nici o formă de 
F.M.I., ba chiar să încerce să îi facă şi con -
curenţă, a reuşit să înfiinţeze o bancă româ -
nească (B.R.C.E.), în viziunea unei proxime 
asocieri cu China, Iran şi Libia, urmând ca 
aceasta să beneficieze de un flux permanent 
de finanţare în aur, dar având şi capacitatea 
de a efectua investiţii exclusiv româneşti în 
ţările în curs de dezvoltare şi să le poată per-
cepe acestora nişte dobânzi modeste. 

Alimentarea B.R.C.E. cu aur, dar şi cu alte 
zăcăminte şi metale rare, era proiectată să 
se realizeze prin intermediul exploatării bo -
găţiilor naturale din Munţii Apuseni (minele 
de la Roşia Montană, Almaş, Baia de Arieş, 
Bucium, Brad, Săcărâmb etc), estimate de 
specialişti la un potenţial de circa 6000 de 
tone de aur, ajungând să valoreze în 2013 în 
jur de 250 miliarde € (în vremea respectivă, 
F.M.I. avea o rezervă de doar 2996 tone de 
aur, deci doar jumătate din cât preconiza 
Ceauşescu să se extragă din munţii noştri 
până în anul 2040)! Pentru a obţine profit 
naţional din metalele rare extrase, Ceau şes -
cu a pus bazele unei platforme industriale 
dedicate electronicii, I.P.R.S. Băneasa, cons -
truită în colaborare cu concernul american 
Texas Instruments. Cum însă acest fulminat 
proiect economic, cu epicentrul la Bucureşti, 
nu a fost pe placul sforarilor din umbră ai 
lumii, pentru care Ceauşescu devenise un 
ghimpe insuportabil, iar bogăţiile României 
erau şi ele foarte tentante, jocurile de culise 
au fost făcute în aşa fel încât preşedintele 
român avea să fie în curând eliminat, în 
1989, de pe „tabla de şah” a intereselor inter -
naţionale, printr-un asasinat săvârşit în cel 
mai oribil stil mafiot!     

După înlăturarea în forţă a lui Ceauşescu, 
în urma unei revoluţii justificate social, dar 
furată din mâna poporului de reprezentanţii 
intereselor străine, a început la scară naţio -
nală planul extern de distrugere şi de fali-
mentare a României, cu concursul unor 
poli ticieni români lipsiţi în fibra lor intimă de 
cea mai mică brumă de patriotism şi de 
dragoste faţă de popor. Planurile de anver -

gură ale lui Ceauşescu, de prosperitate şi 
demnitate a ţării noastre, au fost pur  şi sim-
plu confiscate cu japca de marile puteri: 
B.R.C.E. şi-a schimbat denumirea în Ban-
corex (în anul 1999, după ce Ion Iliescu a fa-
vorizat zeci de mii de credite nerambursabile 
pentru nomenclatura comunistă, a fost „aju -
tată” să falimenteze sub privirea marionetei 
masonice Mugur Isărescu, guvernatorul 
B.N.R.); I.P.R.S. Băneasa a fost şi ea des -
fiinţată după 1990, iar un număr mare de fir -
me străine aveau să primească rapid licenţe 
de prospecţiuni chiar în zonele declarate de 
oficialităţile române ca neprofitabile şi epui -
zate de aur (ar fi bine ca po pulaţia Românei 
să ştie şi că, din anul 2000, B.N.R.  a refuzat 
să mai cumpere aur din producţia internă, la 
recomandarea Băn cii Centrale Europene, 
ceea ce a determinat ca mina auriferă de la 
Certej să se închidă datorită supraproducţiei 
de aur, dar şi aceea că, din anul 2002, din 
cauza bursei din Londra, s-a „decis” enormi-
tatea conform căreia producţia Combinatului 
Phoenix din Baia Mare – recunoscut pe plan 
mondial, din 1970, ca producător garantat – 
nu se mai „încadra” în standardele interna -
ţionale, astfel încât România a fost interzisă 
pe lista producătorilor şi exportatorilor de aur)! 

Blocarea românilor la propriul aur, la alte 
metale rare, a reprezentat o gravă acţiune 
deliberată (cu ramificaţii interne şi externe, 
cu „regizori” şi „figuranţi” uşor de identificat), 
dar, cum şi era de aşteptat, culpa de sub-
minare a economiei naţionale a fost ştearsă 
din Noul Cod Penal! De aceea, „subminatorii” 
noştri stau, aparent intangibili în faţa legii, în 
fotolii călduţe, fără să îi doară capul ca să 
explice, prin „portavocea” B.N.R., Mugur Isă -
rescu, cum anume şi în ce scop s-au scos 
din ţară 20 tone de lingouri de aur cu des -
tinaţia Germania! Sau în ce bănci anume din 
afara graniţelor au fost depuse 2/3 din rez-
erva de aur lăsată nouă de Nicolae Ceau -
şescu (61,2 tone)! Sau ce fel de prevederi 
secrete conţine H.G. 458/1999 prin care 
Radu Berceanu, ministrul industriilor, a acor-
dat licenţa de exploatare a aurului şi metale -
lor rare (coroborată cu documentul guver -
namental nr.47 din 1999) companiei private 
străine R.M.G.C. de la Roşia Montană etc! 

Răspunsul la dilemele de mai sus, ca de 
altfel şi la încă multe altele, ne-ar fi de mare 
folos pentru a  înţelege şi mai bine cum de 
este posibil ca, într-o ţară atât de bogată, să 
avem o datorie externă atât de mare! Cum 
se poate să ajungem în situaţia ca străinii să 
vină şi să ne spună cum anume să ni se scrie 
istoria, ori dacă este bine sau nu să ascultăm 
cântece patriotice de genul „Treceţi batal-
ioane române Carpaţii”! De ce oare nu există 
transparenţă politică, preferându-se, fără ca 
poporul să ştie, „discuţiile” cu uşile închise 
(după o ezitare costisitoare, prim-ministrul 
Adrian Năstase a „bătut palma” ca România 
să achite evreilor, în diverse moduri, echiva-
lentul fabuloasei sume de 50 de miliarde $, 
ca asumare pentru moartea evreilor în Al 
Doilea Război Mondial)? De ce s-a modificat 
Legea minelor, în aşa fel încât România să 
primească o redevenţă derizorie, de doar 
4%, din exploatarea resurselor naturale? De 
ce trebuie să fie mereu liderii minorităţii ma -
ghiare la guvernare, în România, împotriva 
voinţei poporului nostru? De ce intelectualii 
noştri tac? De ce presa nu vede? De ce 
opinia publică pare a nu mai avea nimic de 
spus? De ce a fost o grabă aşa de mare cu 
împuşcarea lui Ceauşescu? De ce Statul 
Român este subminat în autoritatea sa din 
toate direcţiile? De ce spaţiul public este in-
festat cu mesaje primitive, degradante 
moral? De ce „Munţii noştri aur poartă, (iar – 
n.a.) noi cerşim din poartă-n poartă!” ? 

Ca un fel de concluzie, de răspuns, la 
aceste incitante „de ce”- uri, aş atrage atenţia 
că mai marii promotori ai rasismului de pe la 
Tel Aviv ar suţine oficial, în dorinţa lor de a ne 
compromite orice identitate de neam, cum că 
deja ar fi cumpărat România! Şi s-ar părea 
că au luat-o, „vânzându-ne” iluzii (în graba lor 
de a veni discret, în România, hotărâţi să ne 
înveţe cum să gândim, să vorbim şi să trăim), 
de la nişte târgoveţi trădători de ţară pe care, 
din păcate, nu mai are cine să îi tragă la 
răspundere! Căci singurul lor obstacol, 
Ceauşescu, a fost înlăturat exact când „Tes-
tamentul” său începea să prindă contur… 

COSTEL NEACŞU 
Uniunea Ziariştilor Profesionişti

Teatrul Național Radu Stanca și  
DENT ESTET Sibiu devin Parteneri de Onoare

Din luna decembrie, toți actorii teatrului 
Radu Stânca, vor beneficia de pachete per-
sonalizate de tratament, investigații și trata-
mente de prevenție dentară în clinica DENT 
ESTET Sibiu. De asemenea, copiii actorilor 
teatrului vor beneficia de servicii dentare 
complete din toate ramurile stomatologiei pe-
diatrice în clinica DENT ESTET 4 KIDS Sibiu, 
prima clinică stomatologică din regiune de -
dicată exclusiv copiilor.  

Grupul DENT ESTET devine, astfel, sus ți -
nător al celei mai prestigioase instituții cultu -
rale din Sibiu și un promotor al culturii ca 
va loare fundamentală a românilor.  

„Suntem recunoscători pentru povestea 
frumoasă pe care o trăim la Sibiu de când am 
inaugurat clinicile noastre aici, acum un an. 
Ne dorim să oferim înapoi comunității locale 
serviciile noastre de excelență în stomatolo-
gie, de aceea suntem onorați să anunțăm 
parteneriatul de încredere pe care l-am în-
ceput cu actorii Teatrului Național Radu 
Stanca (TNRS), alături de domnul director 
Constantin Chiriac. Suntem mândri să sus -
ținem marile valori ale României, iar faptul că 
putem sprijini actorii TNRS în a le oferi zâm-
bete care fac istorie, ne împlinește”, spune 
dr. Oana Taban, Fondator & CEO al grupului 
Dent Estet.   

Manifestările culturale fac parte din ADN-ul 
comunității locale din Sibiu, Teatrul Național 
„Radu Stanca” devenind, de-a lungul timpu-
lui, un pilon regional de cultură, si educație. 
În semn de respect și apreciere, DENT 

ESTET și-a luat angajamentul de a sprijini pe 
termen lung cultura ca parte din activitățile 
derulate pentru și alături de comunitatea 
sibiană.  

„Întotdeauna prin proiectele și parteneri-
atele pe care le-am dezvoltat de-a lungul tim-
pului am plecat de la nevoia comunității și 
cum îi putem veni în întâmpinare prin tot 
ceea ce facem, deoarece dincolo de toate, 
cel mai important obiectiv pentru noi toți este 
omul. Sunt fericit că prin această colaborare 
pe care o începem alături de DENT ESTET 
Sibiu urmăm principii și valori comune, alături 
de prieteni care se preocupă de tot ceea ce 
înseamnă calitate, zâmbet și miracol în viața 
noastră. Calitatea serviciilor, echipele de 
spe cialiști și tehnologiile pe care le pun la 
dispoziția pacienților reprezintă un lucru ex-
traordinar și o garanție că avem alături un 
partener serios și responsabil”, a declarat 
Constantin Chiriac, directorul general al 
Teatrului Național Radu Stanca Sibiu.    

În ultimii zece ani au fost dezvoltate par -
teneriate cu asociații precum Salvați Copiii, 
Fundația Inimi Deschise, programul “Ajun -
gem Mari” al Asociației Lindenfeld care au ca 
obiectiv central sprijinirea copiilor și a tinerilor 
pentru o dezvoltare sănătoasă a societății în 
care trăim. Începând de anul acesta, au fost 
demarate și la Sibiu programe de sprijinire a 
comunității locale pentru Teatrul Național 
Radu Stanca, Festivalul Internațional de 
Teatru de la Sibiu (FITS) și Cindrelul Junii 
Sibiului, dar și de educație dentară gratuită, 
alături de Fundația Polisano. 



Sărbătorile sunt mai frumoase dacă aducem noi bucurie 
și fapte bune celor din jur. 

 
Vă doresc un Crăciun cu sănătate și multe clipe de  

fericire acasă, alături de familie, prieteni și cei dragi 
vouă. Anul Nou să vă aducă energie și proiecte de  

succes pe toate planurile. 
 

Continuaţi să construiţi în fiecare zi pentru viitorul 
vostru, pentru copii și pentru comunitate. Cred că spiri-

tul civic de aici va fi dus mai departe și vă mulţumesc tu-
turor pentru numeroasele fapte bune pe care le faceţi.  

 
Vă doresc, împreună cu colegii din filiala judeţeană 

USR Sibiu, Crăciun Fericit și La mulţi ani! 
 

Adrian Echert, 
Președinte USR Sibiu 

Dragi sibieni, 
De Crăciun, gândul ne duce acasă, indiferent unde în 

lume ne-am afla. Sibienii care sunt în Europa și în lume 
nu au plecat niciodată cu adevărat de aici, pentru că 

inima le e mereu acasă. 
Oportunităţile de a face fapte bune sunt la tot pasul. 
Sibiul este locul unde oamenii se preocupă pentru alţi 

oameni. Este mai mult decât un oraș sau un judeţ, Sibiul 
este o comunitate. O comunitate a faptelor bune, a 

normalităţii europene este ceea ce Sibiul  
poate reprezenta. 

Îmi doresc ca de Crăciun și în restul anului să ne întâlnim 
în proiectele și lucrurile bune pe care le facem unii  

pentru alţii. 
 

Vă urez Sărbători Fericite și un an nou plin de bucurii! 
Nicu Ștefănuţă 

Europarlamentar sibian USR PLUS 
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